32. «Solvebant autem istam quaestionem sicut et Alfarabius et post eum Alubachel, quod intellectus agens est natura hominis et est separatus... Avempace autem post hos veniens, addidit quod homo secundum intellectum habet duas vires: unam humanam quam habet in quantum colligitur phantasmatis, alteram autem divinam quam habet secundum quod est vestigium intelligentiae separatae. Per humanam intelligit concepta cum materia, per divisionem autem separata», *Ibidem*.

to es el que hace que todas las quiddades entendidas en potencia sean entendidas en acto. Concluyen de todo esto, que la inteligencia por su naturaleza tiene como función extraer las formas de las cosas inteligibles y sus esencias. Por tanto, la inteligencia tiene esta virtud por el hecho de su naturaleza separada³³. Ampliando este mismo razonamiento suponen que la quiddidad que está potencialmente en el individuo es separable de ese singular y cuando llega a estar en acto, entonces llega a ser una quiddidad pura, mediante el intelecto agente. Si se dijera que la quiddidad así lograda no es pura del todo, sino una quiddidad todavía compuesta, hay que responder —dicen— que es función peculiar del intelecto ir separando las quiddades hasta llegar a la pura quiddidad, “quia infinitum fugit omnis intellectus”, y, por tanto, “standum est in primo intellectu, et dicendum est quod illa est quidditas pura”. Síguese, por tanto, que la cosa así entendida es una quiddidad separada y absoluta: “remanet ergo quod sit separata et absoluta quidditas”³⁴.

Añade S. Alberto un nuevo argumento, esta vez tomado de Alfarabi: la noción de caballo en cuanto caballo, no es una noción múltiple, sino única, y lo mismo pasa con la noción de hombre, y de modo general, con toda noción de esencia. Ahora bien, si esa noción única se vuelve múltiple, tiene que haber una causa de esa multiplicidad. En efecto, esa causa no puede ser otra cosa que algo que la divide y haga que la quiddidad sea diversa en ser y número; esto le viene de la forma corporal e individual en la fantasía o en el sentido. De esta manera, la idea de quiddidad es una en mí y otra en ti. Así, pues, el intelecto especulativo, que por sí mismo es universal, no individual, se une a nosotros mediante la imaginación³⁵.

Rechaza S. Alberto el argumento de Alfarabi, diciendo que ese razonamiento no sería válido a no ser que se concediese que cada uno tiene la quiddidad de las cosas separadas per se y la quiddidad

33. «Omnes autem isti tres unam habent rationem, sed dupliciter arguunt... Supponunt enim quod omnia speculativa quae sunt in anima, facta sunt speculativa postquam potentia facta sunt speculativa. Deinde supponunt aliam propositionem quae verissima est, quod videlicet, omne factum speculativum habet quidditatem, et tertio iterum supponunt aliam veram propositionem, quod videlicet, intellectus est qui facit omnes quidditates potentia intellectas esse actu intellectas; et ex illis concludunt quod intellectus est extrahere formas intellectivorum: oportet igitur quod virtutem illam habeat per naturam separatam», *Ibidem*, pp. 381-382.